L'auteur de la vie d'Adrien VI, Moringus l'affirme en termes exprès de l'édition de Paris : « Lisez, dit-il, lisez les écrits » qu'il a laissés, en particulier ce remarquable ouvrage sur » le *Quatrième livre des sentences de Pierre Lombard*. Si je ne » me trompe il est nécessaire de parcourir plusieurs siècles » pour rencontrer en ce genre plus d'érudition et de doctrine; » et cependant ce livre n'a point reçu son dernier poli. Il a » été imprimé et publié à l'insu de son auteur par des amis » trop empressés, qui craignaient peut-être que l'ouvrage » ne vît jamais le jour : *Quod tamen extremam lineam non » dum passum erat, sed ab amicis nominis ejus studiosioribus, » et fortasse metuentibus, ne alioquin in apertum non prodiret, » ei clam subductum et prelo datum fuit*. C'est ce qu'atteste » hautement Radius dans la préface du livre. » Radius était l'imprimeur et l'éditeur de l'ouvrage d'Adrien. Voici les paroles de la préface ou plutôt la lettre de remerciement qu'il adresse à Dassonville, carme, et dont le zèle s'est déployé avec activité dans le cours de cette publication.

<sup>1</sup> Le travail du docteur Reussens est intitulé : *Syntagma Doctrinæ theologicæ Adriani VI, Lovanii 1862*.

« Je ne doute nullement qu'une grande reconnaissance ne nous soit acquise, à vous, et à moi, de la part de la multitude de ceux qui tiennent l'auteur en singulière estime et vénération : à vous pour avoir formé le dessein d'une publication si importante ; à moi pour avoir secondé cet heureux projet. Toutefois il est un homme dont je redoute l'opposition, c'est l'auteur même, en l'absence et à l'insu duquel nous avons imprimé l'ouvrage : *Unius tamen offensionem et tuæ autoritati et meæ credulitati subvereor, auctoris videlicet ipsius cujus opus non emissum, nec penitus absolutum, EO INCONSULTO, quia absente et apud Hispaniarum regem legationem agente, emisimus.*

Enfin l'orateur qui, en présence du Sacré-Collège, fit l'oraison funèbre d'Adrien VI, s'exprima de la sorte touchant l'ouvrage en question :

« Entre autres livres, Adrien a écrit deux volumes, l'un qui est un *Commentaire sur le Quatrième livre du Maître des sentences*... lesquels, à raison de leur excellente doctrine, sont aujourd'hui dans toutes les mains. Quoique ses amis en aient procuré l'impression, Adrien ignore pourtant leur dessein ; et quand il apprit qu'ils les poursuivaient, il se laissa aller à une indignation véhémence : *Quæ licet prelo postmodum ab amicis tradita fuerint, ille tamen et ignoravit, et cum rescivisset plurimum fuit indignatus.* »